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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
pośpiesznego nawęglania w kupolakach i
panwiach odlewniczych żeliwa, otrzymane¬
go przez przetopienie żeliwa1 surowego (su¬
rowca) z odpadkami żelaza.

Wynalazek ma na celu umożliwienie
stosowania przy przetapianiu większych i-
lości małowartościowych odpadków żeliw¬
nych, ubogich w węgiel, jak żeliwa białego
lub przepalonych wyrobów żeliwnych.

Nawęglenie, jakie uzyskuje się przy
przetapianiu w piecu kupolowym, nie jest
dostateczne, mimo że do odpadków żeliwa
i żelaza dodaje się węgla w1, bryłach,! a tak¬
że innych substaneyj (krzemu i manganu),
gdyż powietrze, wdmuchiwane do kupola-
ka, szybko spala ten węgiel a zarazem po¬

woduje silne utlenienie się metalu, a tern
samem znaczną stratę tego metalu.

Wynalazek niniejszy zapobiega powyż¬
szej niedogodności przez to, że stosuje do¬
dawanie węgla, potrzebnego do nawęgla¬
nia, w postaci trudnopa^lnej, lecz łatwo roz¬
puszczającej się w roztopionem żeliwie.
Węgiel w stanie miałkiego rozdrobnienia,
jako taki lub w połączeniu z innemi mate-
rjałami, jak manganem i krzemem, stłacza
się przy pomocy odpowiednich spoiw na
brykiety, przypzem spoiwa te są dobrane
wj ten) sposób, ażeby łatwo dawały się spa¬
lać lub wydzielać w postaci żużla.

Wynalazek objaśnią poniżej podane
przykłady.

1. Nawęglanife w piecu kupolowym.



Nawianie w piecu kupolowyiń. jjtfźeftró-
wadza stc przeważnie przez zastosowanie

<$bogatycl| wi węgiel $>rykietów, które topią
f^si^V 1450aC (d<^ńa strefa topliwofci)* i to

w ten.s$osób, źe!>y węgiel o i)e możności
jak najmniej był wystawiony na działanie
powietrza i dopiero wtedy wchodził w
styczność z żeliwem, kiedy to ostatnie
wchłania już maksymalną ilość ciepła*. W
tym stanie kąpiel z największą łatwością
chłonie węgiel.

Według wynalazki* nawianie żeliwa
odbywa się najszybciej i najprawidłowiej
przy użyciu sproszkowanego grafitu, któ¬
ry przy pomocy lepkiego spoiwa organicz¬
nego, np. melasy, stfacza się na brykiety
o pojemnością 1 dm3n W ten sposób uzysku¬
je się środek nawęglajacy, który nie roz¬
pada się w żarze i w temperaturze pieca
kupolowego łatwo roztwarza się w żeli¬
wie.

2. Nawęglanie w panwi odlewniczej.
Do nawęglania żeliwa w panwi odlewni¬
czej potrzeba środka szybciej; działającego
niż grafit, ponieważ żeliwcr zdążyło już ifr-
tracić część ciepła, które posiadało w pie¬
cu. Z drugiej znów strony zwykły węgiel
w stanie miałkiego rozdrobnienia jest ła¬
two palny w temperaturze stopionego że¬
liwa.

Aby niedopuścić do spalenia się węgla,,
łatwo roztwarzającego się w roztopionem
żeliwie, należy przez odpowiednią obróbkę
uczynić go ogniotrwałym. Cel ten osiąga
się przez przesycenie proszku węglowego
(węgla drzewnego) lub jeszcze lepiej, ko¬
ksu (naftowego) wodnym roztworem sody*
Przy wysychaniu proszku węgłowego soda
wykrystelizowuje naokoło każdej poszcze¬
gólnej cząstki węgla i tworzy ogniotrwałą
otoczkę ochronną, która w temperaturze
roztopionego żeliwa szybko się stapia, po-
czem żeliwo momentalnie chłonie węgiel

Używaną jako spoiwo melasę można
zastąpić innemi związkami nieorganiczne-
ttń lub organdeznemi, które wydzielają się

w postaci żużla lub gazu. Jako spoiwa
można użyć również alkalicznych roztwo¬
rów krzemianów, które jednocześnie wy¬
twarzają ogniotrwałą otoczkę ochronną
cząsteczek * węgla. W piecu kupolowym
można również zastosować inne rodzaje
węgla niż grafit,, albo materjały, zawiera¬
jące węgiel, np. mączkę drzewną pod wa¬
runkiem uodpornienia ich na działanie cie¬
pła zapomocą odpowiedniej obróbki.

Zastrzeżenia; patentowe.

1. Sposób pośpiesznego nawęglania
roztopionegp żeliwa surowego, przetopio¬
nego z odpadkami żelaza i żeliwa, zna¬
mienny tern, że do pieca kupolowego lub
do panwi odlewniczej dodaje się węgla w
postaci trudnopalnej| w brykietach^ wytwo¬
rzonych ze sproszkowanego węgla.

2. Odmienna sposobu według zastrz. 1,
zwłaszcza w zastosowaniu do nawęglania
w piecu kupolowym, znamienna tem, że ja¬
ko środek ifeawęglajacy stosuje się proszek
grafitowy, sprasowany na brykiety, z za¬
stosowaniem melasy lub innych klejów or-
ganicznych jako spoiw.

3. Odmiana sposobu według zastrz. 1,
znamienna tem, że jako środek nawęglaja¬
cy stosuje się zwykły proszek węgla ko¬
palnego, uodporniony na działanie ciepła
przez przesycenie go roztworem sody,

4. Odmiana sposobu według zastrz. 3,
znamienna tem, że jako materjai nawęgja-
jący stosuje się węgiel drzewny, uodpor¬
niony na działanie ciepła zapomocą wod¬
nego roztworu sody.

5. Odmiana sposobu według zastrz. 3,
znamienna tem, że jako środek mawęglaja¬
cy stosuje się kbks naftowy, uodporniony
na działanie ciepła zapomocą wodnego roz¬
tworu sody.

6. Odmiana sposobu według zastrz. i,
znamienna tem, że jako środek nawęglają-1
cy stosuje się ciała organiczne w rodzaju
mączki drzewnej i t. d., uodpornione U-
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przednio na działanie ciepła prz&z przesy¬
cenie odpowiednim roztworem, np. roz¬
tworem sody.

7. Odmiana sposobu według zastrz. 1
— 6, znamienna tern, że jako spoiwo, a za¬
razem i środek, zapobiegający spalaniu się

cząsteczek węgla, stosuje się alkaliczny
roztwór krzemianów.
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